Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus,  segunda-feira 22 de abril de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1076 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 10/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de  31 de Março de 2019, o(s)  servidor

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)
Elza Mestrinho  Passos  APC-11 -
Rosely de Assis Fernandes  APC-11 4,00

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA

 CARGO

GRAT(%)

Ecicleia Silva Campos  APC-11 42,00

VER. SGT BENTES PAPINHA

 CARGO

GRAT(%)

Diego da Silva Batista  APC-1 -

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)
Priscila Inocencio dos Santos  APC-1 -
Jose Carlos Augusto de Sousa  APC-1 -

VER. CLÁUDIO PROENÇA

CARGO

GRAT(%)

Darcley Santos Pontes  APC-1 -
Rodrigo Bitencourt Dos Santos  APC-11 24,52
Rosivando Pires de Souza APC-1 -

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)
Kessia Ribeiro Batista Ximendes  APC-8 25,00
Lilian Pereira Cordeiro APC-8 43,75
Paulina Silva de Souza  APC-1 15,78
Tammy de Souza Barros APC-1 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)
Daniele de Menezes Barreiros  APC-1 -
Lidiane Brito de Araujo APC-9 31,57
Marcelo Henrique Lima do Nascimento  APC-9 10,00
    VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)
Vitatiana Lopes Inhuma  APC-11 46,80
Marlene de Souza Rodrigues  APC-11 93,60

   VER. EWERTON WANDERLEY    CARGO GRAT(%)
Kenia Caroline Gomes Leal APC-11 112,00

   VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)
Elomar Ferreira da Silva APC-10  38,51
Lucio Sales Dos Anjos Neto  APC-5 20,00

   VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)
Caio Jose Macedo Ramalho APC-1 -
Marly Bruno Bezerra APC-5  10,00

VER. JAILDO DOS RODOVIÁRIOS

CARGO

GRAT(%)

Madlene de Oliveira Lima Neves  APC-1 -

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%)
Diego da Rocha de Oliveira  APC-6 14,28
Firmo Lira dos Santos  APC-8 31,25
Matheus Paiva Torres  APC-6 -
Raquel de Sousa Santos  APC-1 -
Shayane Pereira das Chagas  APC-1 -
Solange Almeida Ferreira de Souza  APC-11 74,64

VER. FRED MOTA CARGO GRAT(%)
Katia Maria Batista Miranda  APC-11 82,00

VER. HIRAM NICOLAU    CARGO GRAT(%)
Marcos Vinicius Felix  APC-9 -

VER. PROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%)
Jorge Bruno de Menezes Maia APC-11  12,00
Valeria da Silva Paes Lira APC-1 -
Graziela da Costa Marques  APC-11 20,00

 VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%)
Alderlan Nascimento de Almeida APC-6  14,28
Aline Oliveira de Almeida APC-1 -
Andrew Franco de Brito  APC-5 50,00
Antonia Andrez Souza da Silva  APC-5 50,00
Helia Cristhine Barbosa de Oliveira  APC-6  14,28
Indra da Silva Marques  APC-5 50,00
Izomar Baptista Paiva APC-11 -
Joyce Sousa de Oliveira APC-6  14,28
Leury dos Santos Silva APC-10 -
Luana Flavia Oliveira dos Santos APC-6  14,28
Maria Wanderleia Braga de Araujo APC-11 -
Melissa Kerolayne da Costa Gomes  APC-5 50,00
Paloma Pereira da Cunha APC-10   9,38
Roziane Furtado Lemos APC-2 185,56
Thalia Eyad Yacub APC-10  65,23
Wallysson Souza Santos  APC-5 50,00
   VER.MAURO TEIXEIRA     CARGO GRAT(%)
Reinaldo dos Santos da Silva  APC-1 -

 VER. MARCELO SERAFIM     CARGO GRAT(%)
Victor Alfaia de Souza  APC-1 31,57

   VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)
Amanda Alves  APC-5 10,00
Jose Maria Negreiros  APC-9 -
Josiel Faustino da Silva  APC-6 -
Ronaldo Martins Mota  APC-5 -
Thaise Abreu da Silva  APC-8 -

   VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%)
Gabriel Neris Albuquerque de Souza APC-6 -
Samara Leticia Almeida Batista APC-6 -

   VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)
Ivanildes Siqueira da Silva APC-7 103,84

2

Manaus, segunda-feira 22 de abril de 2019                    e-DOLM          Edição 1076

VER. REIZO CASTELO BRANCO

 CARGO

GRAT(%)

Lidiane Nogueira de Lima  APC-5 -
Virgínia Mota do Nascimento APC-11 160,00

VER.RONALDO TABOSA

CARGO

GRAT(%)

Daniela Carvalho Cunha APC-5 -

 VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%)
Vanessa Rosas Nunes  APC-1 -

    VER. WILLIAM ABREU    CARGO GRAT(%)
Almir Barros Carlos APC-11 -
Fernando de Sousa Cruz APC-6   4,76
Jordana Carvalho dos Santos APC-6 -
Juscelino Rodrigues de Oliveira APC-9 -
Karoline Fonseca de Mendonça APC-6 -
Manoel Francisco Ribeiro de Almeida APC-7 -
Marcos Jose Oliveira de Souza APC-7 -
Raissa Barbosa Silva APC-6 -
Sealtiel Torres de Oliveira APC-6 -
Vanessa Oliveira Cardoso de Souza APC-6 14,28

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 15 de Abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Abril de 2019,

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)
Dayse Mariana Silva Costa  APC-1 -
Andréa  Cristiane Ferreira Vieira  APC-11 -
Claudemir Rufino Rolim APC-1 -

 VER. DR. ALONSO OLIVEIRA

 CARGO

GRAT(%)

Francisco Euritonio Negreiros Barbosa  APC-11 42,00

VER. SGT BENTES PAPINHA    CARGO GRAT(%)
Maria Luane Henrique de Souza  APC-1 -

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)
Antonio de Jesus Barroso APC-1 -
Daniel Pinto Barbosa  APC-1 -
Eduardo Moura da Silva  APC-8 87,50
Elilia Lemos da Silva  APC-1 -

Eudes Ribamar Martins de A. Junior  APC-8 128,12
Francinaldo Romano de Oliveira  APC-1 -
José Carlos Bastos Thomé APC-1 -
Mayara Gadelha Silva  APC-1 -

VER. CLÁUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%)
Erivan Brasil Freitas  APC-1 -
Erivan Franco Barbosa  APC-11 24,52
Kelen  Renata da Silva Martins  APC-1 -

VER.CARLOS PORTTA    CARGO GRAT(%)
Kleberson luiz Souza da Silva  APC-07 17,06

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)
Daniele de Menezes Barreiros  APC-7 165,38

 VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%)
Mauricio Mendonça da Silva  APC-1 -

 VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)
Anamara Cristina Leventi APC-11 -
Marlene de Souza Rodrigues  APC-7 16,15
Nyton Paes de Oliveira  APC-11 -
Paulo de Azevedo Freitas  APC-5 -
Regina Célia da Cunha Tavares  APC-5 -

VER. EWERTON WANDERLEY    CARGO GRAT(%)
Kenia Caroline Gomes Leal APC-8 20,93

 VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%)
Alderlan Nascimento de Almeida APC-7 9,23
Aline Oliveira de Almeida APC-7 9,23
Andrew Franco de Brito  APC-7 9,23
Antonia Andrez Souza da Silva  APC-7 9,23
Francinilda Andrade Mendes  APC-11 52,00
Helia Cristhine Barbosa de Oliveira  APC-7 9,23
Indra da Silva Marques  APC-7 9,23
Izomar Baptista Paiva APC-7 17,69
Joyce Sousa de Oliveira APC-7 9,23
Leury dos Santos Silva APC-7 36,15
Luana Flavia Oliveira dos Santos APC-7 9,23
Maria Wanderleia Braga de Araujo APC-7 36,15
Paloma Pereira da Cunha APC-7 36,15
Roziane Furtado Lemos APC-11 80,00
Thalia Eyad Yacub APC-7 36,15
Wallysson Souza Santos  APC-7 9,23

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)
Alan Rodrigues de Lima  APC-5 80,00
Rana Amado Ali Hajoj APC-8 12,50
   VER. FRED MOTA CARGO GRAT(%)
Josieide Braga de Castro  APC-1 -
Khartrys Vallerian Ross Loureiro Barbosa APC-1 -
Nelson Ferreira Gomes Filho APC-9 2,63

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)
Gabriele Andrade Bessa APC-8 -
Bianca Beatriz Oliveira da Silva  APC-1 -
Leonardo Cavalcante da Silva  APC-1 -

VER. JAILDO DOS RODOVIÁRIOS

CARGO

GRAT(%)

Italo Renan Sena da Silva  APC-6 14,28
Joyciani Almeida Garcez APC-1 -

3

Manaus, segunda-feira 22 de abril 2019                                     e-DOLM      Edição 1076

VER. JOELSON SILVA

 CARGO

GRAT(%)

Alcides Pinto Ferreira Junior  APC-1 -
Camila Rabelo Araujo APC-6 -
Diego da Rocha de Oliveira  APC-8 6,25
Erik Peres de Paulo APC-1 -
Josiane da Silva Froes  APC-7 -
Matheus Paiva Torres  APC-7 7,69
Shayane Pereira das Chagas APC-7 -
Thiago de Sousa Santos  APC-6 -

VER. HIRAM NICOLAU    CARGO GRAT(%)
Fernanda Romeu da Costa e Silva  APC-9 -

VER. PROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%)
Célia Regina de Araújo Alcantra  APC-1 -
João Bosco Lopes Maia Junior  APC-11 -

 VER. MARCELO SERAFIM     CARGO GRAT(%)
Silas dos Santos Silva  APC-1 31,57

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)
Jose Maria Negreiros  APC-3 -
Josiel Faustino da Silva  APC-3 -
Ronaldo Martins Mota  APC-3 -
Thaise Abreu da Silva  APC-7 15,38
Vitor Bruno Benitah Martins Valente  APC-9 16,84

VER.MAURO TEIXEIRA     CARGO GRAT(%)
Alan Ricardo Alves Maciel  APC-1 -
Maria Amélia Moraes Pereira  APC-1 -

VER. ROSIVALDO CORDOVIL

CARGO

GRAT(%)

Cleylton Aparecido da Silva Sena  APC-6 4,76
Anna Karolliny Lima da Silva  APC-5 -

 VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%)
Douglas Natario de Souza  APC-1 -

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)
Jorge Raimundo de Moraes Barbosa APC-1 -

VER.RONALDO TABOSA

 CARGO

GRAT(%)

Adry Socorro de Araujo  APC-5 150,00
Rafael Meirelles Fierro  APC-5 100,00
Daniela Carvalho Cunha  APC-11 60,00

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)
Lua Marcos dos Santos Brandão  APC-1 -

VER. REIZO CASTELO BRANCO    CARGO GRAT(%)
Edson Sampaio de Amorim APC-5 100,00
Lidiane Nogueira de Lima APC-11 80,00
Virgínia Mota do Nascimento Lima  APC-5 -

 VER. WILLIAM ABREU

CARGO

GRAT(%)

Almir Barros Carlos APC-10 11,48
Fernando de Sousa Cruz APC-1 -
Jordana Carvalho dos Santos APC-5 4,50
Juscelino Rodrigues de Oliveira APC-8 18,43
Karoline Fonseca de Mendonça APC-1 -
lucas Araujo de Oliveira  APC-1 -
Manoel Francisco Ribeiro de Almeida APC-1 -
Marcos Jose Oliveira de Souza APC-6 23,33

Raissa Barbosa Silva APC-5 4,50
Sealtiel Torres de Oliveira APC-5 4,50
Vanessa Oliveira Cardoso de Souza APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 15 de Abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 12/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de Abril de 2019, o(s) servidor (es),

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)
Maria Regis Campelo de Souza  APC-11 33,88
Tatiane Moraes Araújo  APC-11 66,00

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)
Gilciene Vieira do Nascimento  APC-11 96,40
Vanda Marques Nascimento APC-11 168,60

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)
Alan Carvalho Pessoa  APC-11 80,00
Suely Oliveira de Souza  APC-11 80,00

VER.CARLOS PORTTA    CARGO GRAT(%)
Matheus Barros Claudino  APC-11 138,08

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)
Izaiel Silva dos Santos  APC-7 150,00

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)
Lauro Cesar de Oliveira Bessa  APC-7 180,00

 VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%)
Marinete Neves Pedrosa APC-11 100,00
Saturnina Tavares Monteiro APC-7 142,30

VER. EWERTON WANDERLEY    CARGO GRAT(%)
Valter Cunha Teixeira  APC-11 192,60

VER. JOELSON SILVA

   CARGO

GRAT(%)

Paulo Jorge Lopes de Souza  APC-11 162,64

4

Manaus, segunda-feira 22 de abril de 2019                    e-DOLM          Edição 1076

VER. FRED MOTA CARGO GRAT(%)
Simone Carvalho APC-9 76,31

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)
Billy Alves de Almeida  APC-1 -
Claudio Sotero Nonato junior  APC-1 84,21
Pedro Ferreira da Silva neto APC-11 -

VER. PROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%)
Agripina Ramos Franco APC11 -
Antonia Maria Cordeiroda Costa  APC11 34,00
Laryssa Farias Feitoza  APC11 200,00

 VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%)
Guido mota  APC-11 14,88
Keite Cristina Fernandes Vieira APC-1 26,31

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)
Sarah Giulia Rodrigues de Queiroz APC-5 80,00
Vicente Ferreira Lima  APC-5 80,00

VER. JAILDO DOS RODOVIÁRIOS    CARGO GRAT(%)
Larissa da Silva Guimaraes APC-11 12,00

VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%)
Alan Ribeiro Sobral APC-7 53,84
Mirelly Moares de Lima  APC-1 42,10
Rafael Luiz Nardi APC-1 168,42
Silas Cantuario dos Santos  APC-7 161,53

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)
Antonio Souza de Oliveira  APC-3 5,10
Maria do Socorro da Conceição S.
Lira  APC-6 -

Raimundo Jose Marcelo Nascimento  APC-3 7,14

VER.MAURO TEIXEIRA     CARGO GRAT(%)
Anne Karoline Lima de Oliveira  APC-11 52,00

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)
Juliana Jarina Lourenço da Silva  APC-7 138,46

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)
Armando Alves Maia Filho  APC-7 23,07
Layde da Silva Maia  APC-1 89,47
Nádia Veigas Reis  APC-1 31,57
Nancir Lira Duarte Custodio APC-1 -

 VER. WILLIAM ABREU    CARGO GRAT(%)
Alberto Denes Cordeiro Freire Filho APC-8 13,54
Alex Filho Ribeiro APC-7 11,15
Andréa de Adriene Medeiros
Ferreira APC-6 4,28

David Amorim Toledo APC-8 12,18
Elmison Rosa Bezerra APC-6 4,28
Geovana Bonazoni Cardoso APC-8 5,93
Hathina Lima Xavier APC-6 18,57

Iserlohn de Castro Vasconcelos APC-6 4,28
Marilia Gabriela de Carvalho Alves APC-11 23,80
Michelle Cristyan Oliveira de Sousa APC-9 11,84
Sergio Andric Castro de Morais APC-9 5,00
Simone Ferreira Lima APC-6 4,28
Thais Maria Neves Pereira  APC-6 9,04
Wadson Melo Brito APC-7 3,46

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 15 de Abril de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

EXTRATO

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica n. 001/2019
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo a divisão de despesas
entre a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS e a
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS com locação e energia junto a
Fundação Televisão e Rádio TV Cultura do Amazonas – FUNTEC,
relacionados com os equipamentos da TV Senado, em razão do
Protocolo de Intenções nº 2018/0014 (Documento NUP
00200.020024/2018-66).

PRAZO: 16/04/2019 a 16/04/2024.

SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela Câmara Municipal de
Manaus e JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO pela Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 16 de abril de 2019.